
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

          

 

 

HOTARAREA NR. 8 

privind constituirea  

Comisiei de evaluare a ofertelor depuse in cadrul procedurii de atribuire a concesiunii serviciului 

de utilitate publica de distribuție gaze naturale la nivelul comunei Leorda, județul Botosani, in 

cadrul proiectului  

„DEZVOLTAREA REȚELELOR INTELIGENTE DE DISTRIBUȚIE A GAZELOR 

NATURALE ÎN VEDEREA CREȘTERII NIVELULUI DE FLEXIBILITATE, SIGURANȚĂ ȘI 

EFICIENȚĂ ÎN OPERARE, PRECUM ȘI DE INTEGRARE A ACTIVITĂȚILOR DE 

TRANSPORT, DISTRIBUȚIE ȘI CONSUM FINAL ÎN COMUNA LEORDA ȘI 

LOCALITĂȚILE APARȚINĂTOARE (BELCEA, COSTINEȘTI, DOLINA, LEORDA, MITOC), 

JUDEȚUL BOTOȘANI” 

 

 Intrunit in şedinta ordinară din 30.01.2024, 

 

 Avand in vedere: 

a) Proiectul de hotarare nr. 21/ 22.01.2024 privind constituirea Comisiei de evaluare a ofertelor 

depuse in cadrul procedurii de atribuire a concesiunii serviciului de utilitate publica de 

distribuție gaze naturale la nivelul comunei Leorda, județul Botosani, in cadrul proiectului 

„DEZVOLTAREA REȚELELOR INTELIGENTE DE DISTRIBUȚIE A GAZELOR 

NATURALE ÎN VEDEREA CREȘTERII NIVELULUI DE FLEXIBILITATE, 

SIGURANȚĂ ȘI EFICIENȚĂ ÎN OPERARE, PRECUM ȘI DE INTEGRARE A 

ACTIVITĂȚILOR DE TRANSPORT, DISTRIBUȚIE ȘI CONSUM FINAL ÎN COMUNA 

LEORDA ȘI LOCALITĂȚILE APARȚINĂTOARE (BELCEA, COSTINEȘTI, DOLINA, 

LEORDA, MITOC), JUDEȚUL BOTOȘANI” 

b) Referatul de aprobare nr. 20/22.01.2024 la proiectul de hotarare nr. 21/ 22.01.2024, 

c) Referatul de specialitate nr. 374/22.01.2024, 

d) Avizul favorabil al comisiilor de specialitate a Consiliului Local Leorda. 

 

 In baza prevederilor: 



 a) art. 120 şi art. 121 din Constituția României, modificata si completata prin Legea de 

revizuire a Constitutiei Romaniei nr. 429/ 2003; 

 b) art. 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 

1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

 c) art. 7 alin. (2) din Codul Civil al Romaniei adoptat prin Legea nr. 287/ 2009 republicat cu 

modificarile si completarile ulterioare; 

 d). Anexa H.G. nr 209/ 2019 pentru aprobarea Cadrului general privind regimul juridic al 

contractelor de concesiune a serviciului de utilitate publică de distribuție a gazelor naturale, 

procedurile pentru acordarea concesiunilor, conținutul-cadru al caietului de sarcini; 

 e). STAS 8591/ 1/ 91 privind amplasarea in localitati a retelelor edilitare subterane executate 

in sapatura; 

 f) Legii 273/ 2006 privind finantele publice locale, cu toate modificarile si completarile 

ulterioare; 

 g). Legii energiei electrice si a gazelor naturale nr. 123/ 2012, cu toate modificarile si 

completarile ulterioare; 

 h). art. 84, art. 87 alin (5), art. 129 alin (1), (2) litera d) si alin (7) litera n), art. 133 alin (1), 

art. 134 alin (1) litera a), art. 136, art/ 140, art. 197 – 200 su art. 240 din OUG nr. 57/ 2019 privind 

Codul Administrativ, cu toate modificarile si completarile ulterioare; 

 i). art. 7 din Legea nr. 554/ 2004 privind contenciosul administrativ; 

 j). art. 7 alin (13) si art. 8 alin (1) ale Legii nr. 52/ 2003 privind transparenta decizionala in 

administratia publica; 

 k). art. 47 al legii nr. 24/ 2000, republicata, privind normele de tehnica legislative pentru 

elaborarea de normative. 

 

In temeiul art. 139 aliniat (1) si art. 196 aliniat (1) litera a) din OUG nr. 57/ 2019 privind 

Codul Administrativ, adopta prezenta: 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

 

 Art.1 Se aproba comisia de evaluare a ofertelor pentru procedura de atribuire a concesiunii 

serviciului de utilitate publica de distribuție gaze naturale la nivelul comunei Leorda, județul 

Botosani, in cadrul proiectului „DEZVOLTAREA REȚELELOR INTELIGENTE DE 

DISTRIBUȚIE A GAZELOR NATURALE ÎN VEDEREA CREȘTERII NIVELULUI DE 

FLEXIBILITATE, SIGURANȚĂ ȘI EFICIENȚĂ ÎN OPERARE, PRECUM ȘI DE INTEGRARE A 

ACTIVITĂȚILOR DE TRANSPORT, DISTRIBUȚIE ȘI CONSUM FINAL ÎN COMUNA 



LEORDA ȘI LOCALITĂȚILE APARȚINĂTOARE (BELCEA, COSTINEȘTI, DOLINA, 

LEORDA, MITOC), JUDEȚUL BOTOȘANI”, formata din urmatoarele persoane: 

Președinte cu drept de vot: Lungu Cornel 

Membru: Gontaru Ecaterina 

Membru Bălăucă Monica 

Membru de rezerva: Batcă Paula 

Membru de rezerva: Hromei Silvia-Brînduşa 

 Art.2 Se desemneaza ca expert tehnic cooptat dna. PARASCHIV CORINA EMILIA, în 

cadrul Comisiei de evaluare a ofertelor la procedura de atribuire a concesiunii serviciului de 

distribuție gaze naturale la nivelul comunei Leorda, județul Botosani. 

 Art.3 Primarul Comunei Leorda, cu sprijinul compartimentelor de specialitate, vor duce la 

indeplinire prevederile prezentei hotarari. 

 Art. 4 (1). Prezenta hotarare se duce la cunostinta publica prin grija secretarului comunei 

Leorda, totodata inaintand cate un exemplar tuturor instititiilor si persoanelor interesate.   

 (2). Publicitatea hotararii se va asigura prin publicare pe pagina de internet a UAT Leorda şi 

prin afişare la avizierul instituţiei. 

   

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ    CONTRASEMNEAZĂ 

                Secretar General al comunei 

HAMBURDĂ MIHAI                          LUNGU CORNEL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată în şedinţa ordinară din data de 30.01.2024, cu 10 voturi “pentru”. 

 

     


